PROCESSADOR DE ARQUITETURA INTEL OU AMD 

COM EQUIVALÊNCIA FÍSICA IGUAL OU SUPERIOR. POSSUIR 04 (QUATRO) NÚCLEOS E 08 
(OITO) THREADS COM CLOCK BASE DE 3.40GHZ E TURBO BOOST ATÉ 4.50GHZ COM 12MB 
DE CACHE OU SUPERIOR; PROCESSADOR COM PERFORMANCE, MÍNIMA, DE 13.500 (TREZE 
MIL E QUINHENTOS) PONTOS, NO PERFORMANCE TEST 8 DA PASSMARK® SOFTWARE; O 
DESEMPENHO SERÁ COMPROVADO POR INTERMÉDIO DE RESULTADOS DE BENCHMARK, 
DISPONÍVEIS EM: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; PARA EFEITOS DE 
REFERÊNCIA, FOI UTILIZADO O PROCESSADOR INTEL CORE I3-13100 DE 13° GERAÇÃO,

[...]

PROCESSADOR DE ARQUITETURA INTEL OU AMD 
COM EQUIVALÊNCIA FÍSICA IGUAL OU SUPERIOR. POSSUIR 10(DEZ) NÚCLEOS E 16 
(DEZESSEIS) THREADS COM CLOCK BASE DE 1.80GHZ E TURBO BOOST ATÉ 4.60GHZ COM 
20MB DE CACHE OU SUPERIOR; PROCESSADOR COM PERFORMANCE, MÍNIMA, DE 23.500 
(VINTE E TRÊS MIL E QUINHENTOS) PONTOS, NO PERFORMANCE TEST 8 DA PASSMARK® 
SOFTWARE; O DESEMPENHO SERÁ COMPROVADO POR INTERMÉDIO DE RESULTADOS DE 
BENCHMARK, DISPONÍVEIS EM: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; PARA EFEITOS 
DE REFERÊNCIA, FOI UTILIZADO O PROCESSADOR INTEL CORE I5-13400 DE 13° GERAÇÃO,

[...]

PROCESSADOR:PROCESSADOR DE ARQUITETURA INTEL 
OU AMD COM EQUIVALÊNCIA FÍSICA IGUAL OU SUPERIOR. POSSUIR NO MÍNIMO 8 (OITO) 
NÚCLEOS E 12 (DOZE) THREADS COM CLOCK BASE DE NO MÍNIMO 0.9 GHZ, TURBO BOOST 
DE NO MÍNIMO 4.40 GHZ E 12MB DE CACHE. PROCESSADOR COM PERFORMANCE, MÍNIMA, 
DE 13.000 (TREZE MIL) PONTOS, NO PERFORMANCE TEST 8 DA PASSMARK® SOFTWARE; O 
DESEMPENHO SERÁ COMPROVADO POR INTERMÉDIO DE RESULTADOS DE BENCHMARK, 
DISPONÍVEIS EM: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php CASO OCORRA OSCILAÇÃO 
DA PONTUAÇÃO DEVIDO À VOLATILIDADE DOS TESTES NA DATA DO CERTAME, SERÁ

[...]

PROCESSADOR DE ARQUITETURA 
INTEL OU AMD COM EQUIVALÊNCIA FÍSICA IGUAL OU SUPERIOR. POSSUIR NO MÍNIMO 8 
(OITO) NÚCLEOS E 12 (DOZE) THREADS COM CLOCK BASE DE NO MÍNIMO 0.9 GHZ, TURBO 
BOOST DE NO MÍNIMO 4.40 GHZ E 12MB DE CACHE. PROCESSADOR COM PERFORMANCE, 
MÍNIMA, DE 13.000 (TREZE MIL) PONTOS, NO PERFORMANCE TEST 8 DA PASSMARK® 
SOFTWARE; O DESEMPENHO SERÁ COMPROVADO POR INTERMÉDIO DE RESULTADOS DE 
BENCHMARK, DISPONÍVEIS EM: https://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php CASO OCORRA 
OSCILAÇÃO DA PONTUAÇÃO DEVIDO À VOLATILIDADE DOS TESTES NA DATA DO CERTAME,